
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  

C.F. 84006310241 

________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

              Lusiana Conco, 24 ottobre 2023 

 
   
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE EX D.LGS. 81/2008 – CIG Z213CF33ED. 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce 
disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla 
valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione 
del Servizio di Prevenzione e Protezione;  
VISTO l’articolo 31 del citato D.lgs. 81/2008 il quale prevede che il datore di lavoro organizzi il 
Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o servizi 
esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare 
la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
VISTO l’articolo 2 del citato Decreto legislativo che indica quale compito del datore di lavoro la 
nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, adeguatamente formato, che 
possa svolgere il ruolo previsto di sorveglianza ed applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di 
lavoro; 
VISTO l’articolo 32 del citato Decreto che dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il 
corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle 
attività da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di 
riduzione degli infortuni sul luogo di lavoro; 
VISTO il D.Lgs. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del R.S.P.P. così come 
integrato dal D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in 
particolare, gli articoli 17, 31, 32 e 33, unitamente alle successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di applicazione del D.I. n. 832 del 29 settembre 2008 il quale prevede che, in 
assenza di personale della scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali e disponibile a 
svolgere tale compito, l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 
VERIFICATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti ad assumere il 
ruolo di R.S.P.P. (articolo 32 comma 8 lettera b) del D.Lgs. 81/2008); 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica 
ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 
protezione dell’interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità 
senza condizioni temporali del prestatore d’opera, l’indispensabile rapporto fiduciario con il 
dirigente ed una tutela personale del professionista in relazione al possesso di un’adeguata 
specifica polizza professionale;  

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003933 - 24/10/2023 - VI.2 - U

mailto:viic84400r@istruzione.it


 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  

C.F. 84006310241 

________________________________________________________________________________ 

2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 ed in special modo gli articoli contenenti norme 
relative a contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti e che prevedono la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto allorché il valore 
del contratto non superi i 10.000 euro (od eventuale limite superiore stabilito con delibera del 
Consiglio d’Istituto); 
VISTO l’articolo 50 del Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” il quale 
stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importi inferiori a 140.000 euro è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare presunto della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all’affidamento 
diretto, ai sensi del D.I. 129/2018; 
VISTO l’articolo 46 della legge 133/2008 che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni 
esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
VISTO l’articolo 23 della legge 62/2005 che ha abrogato la possibilità per la Pubblica 
Amministrazione e, quindi, anche per le istituzioni scolastiche di procedere al rinnovo automatico 
dei contratti; 
VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 che ha introdotto all’articolo 3 nuove norme per assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto ed alla successiva legge n. 217 del 
2010 che ha integrato e modificato la ridetta legge n. 136; 
DATO ATTO che l’affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
è attività obbligatoria del Dirigente Scolastico; 
RISCONTRATO che all’interno dell’istituzione non vi è la presenza di figure professionali 
specificatamente formate e specializzate per gli scopi in questione e pertanto accertata la carenza 
di profili legittimanti tra il personale Docente costituente l’organico della scuola per il corrente 
anno scolastico 2023/2024; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 
tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio 
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, privilegiando il criterio di 
affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed 
Istituzioni Scolastiche; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
RITENUTE l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di 
garantire la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’istituto, articolato in sei 
plessi in tre comuni diversi; 
VALUTATI positivamente i servizi resi dal p.i. Francesco Ambrosi assegnatario dell’incarico di RSPP 
nel precedente anno scolastico; 
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di 
questa istituzione scolastica in considerazione dell’operato svolto positivamente dal citato 
professionista ad espletamento dell’incarico assunto; 
RISCONTRATO che tra l’Amministrazione ed il p.i. Francesco Ambrosi non sono insorte 
contestazioni sull’esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003933 - 24/10/2023 - VI.2 - U

mailto:viic84400r@istruzione.it


 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  

C.F. 84006310241 

________________________________________________________________________________ 

3 

 

VISTA la disponibilità del p.i. Ambrosi a ricoprire per un altro anno, decorrente dalla sottoscrizione 
del contratto, l’incarico di RSPP (articolo 33 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.) per lo stesso 
corrispettivo riconosciuto per l’incarico già svolto; 
OSSERVATO il regolamento per l’esecuzione di forniture di beni e servizi in economia e ritenuto di 
applicare per l’affidamento del servizio di cui trattasi l’articolo concernente l’affidamento diretto 
ad operatore di fiducia entro il limite di € 10.000,00 essendo previamente rispettate le condizioni 
di professionalità, esperienza, serietà e disponibilità dell’affidatario, fiducia come emergenti da 
curriculum in atti e da prestazioni erogate in favore di diverse amministrazioni ed istituzioni 
pubbliche oltre che da una valutazione positiva sulla qualità dei servizi resi in precedenti rapporti 
intercorsi; 
RITENUTO di affidare l’incarico per l’anno scolastico 2023/2024, fatto comunque salvo il diritto ex 
articolo 1 comma 13 della legge 07 agosto 2012 n. 135, inerente la facoltà di recesso in qualsiasi 
tempo dal contratto stipulato previa formale comunicazione di preavviso all’affidatario non 
inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 
 

DETERMINA 
Per le ragioni espresse in narrativa: 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
disporre dell’importo necessario ai sensi del Decreto Interministeriale 129/2018 per lo 
svolgimento del servizio di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al 
D.Lgs. 81/2008 e per tutte le prestazioni dettagliate nel Piano delle Attività, presenti e certi 
e nel programma annuale; 

2) di affidare per l’anno scolastico 2023/2024 al p.i. Francesco Ambrosi il servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs. 81/2008 per le attività 
dettagliate nel piano, in considerazione del possesso delle capacità e dei requisiti 
professionali di cui all’articolo 32 del decreto, oltre che di mezzi e tempo adeguati per lo 
svolgimento dei compiti assegnati ed alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e 
relativi alle attività lavorative, esistenza di un rapporto fiduciario e possesso di adeguata 
polizza assicurativa; 

3) di dare atto che l’affidamento di cui trattasi è soggetto al diritto di recesso da parte del 
Dirigente Scolastico ai sensi dell’articolo 1 comma 13 della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

4) di dare atto che il presente affidamento è regolato, per le prestazioni indicate in piano dai 
seguenti ulteriori patti e condizioni:  

- è soggetto agli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010;  
- il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione si impegna a collaborare ed a 

prestare consulenza al “datore di lavoro” nello svolgimento dei compiti previsti dalle 
norme in materia di sicurezza sul luogo di lavoro, in base al D.Lgs. 81/2008;  

- il Dirigente Scolastico si impegna a fornire all’affidatario le informazioni di cui 
all’articolo 18 comma 2 del D.Lgs. 81/2008 ed a comunicare ogni modifica che intende 
introdurre nei processi produttivi e/o nella struttura organizzativa rilevante ai fini della 
sicurezza sul lavoro; 

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003933 - 24/10/2023 - VI.2 - U

mailto:viic84400r@istruzione.it


 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  

C.F. 84006310241 

________________________________________________________________________________ 

4 

 

5) di considerare che il corrispettivo annuo di 800,00 euro, sarà omnicomprensivo e verrà 
liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

6) di perfezionare l’affidamento al servizio di cui trattasi con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto. 

 
 

 

 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                         Dott.ssa Laura CATTERUCCIA 

          (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003933 - 24/10/2023 - VI.2 - U

mailto:viic84400r@istruzione.it

		2023-10-24T09:54:45+0200
	LAURA CATTERUCCIA




